Q. iuramento p. iuramento p. luetudo
A. G. S. p. luetudo vnde secur. /

ad hoc p. q. ad p. m. d. s. a. t. o.

An. 1560. p. 1560. f. 1560. d. 1560. l. 1560.

inducendo consuetudinem vel statutum in certo loco ut probatio duorum testium non sit sufficiens sed quod prestaretur instrumentum vel aliquid aliud ultra, puta tertius testis remanet enim in domum in se validum et obseruandum ubi causa violandi vel interpretandi non subsistit. Quid enim si in certo loco boies sunt ita depravati ut faciliter corrumptantur duo testes dicentes ne quod non valeret consuetudo vel statutum exigens firmiorē probationem, certe nemō sane mentis diceret cum et ipse deus hoc faceret casu adveniente sicut enim in testamentis illud fuit imputatum quod sepe falsitas fuit detecta in numero duorum testium, eodem modo dicendum in omnibus causis aliquam loci. Si fallitas in tali probatōne inducitur operare, quia eadem ratio que est de parte quo ad pitem debet esse de toto quo ad totū, scilicet de rei ventione, que de tota, et cetera pastoralis, scilicet cum totū, id est officio, dele, et quod fortius est idem poteret de universo orbe si ad hanc fraudem committendas homines sic essent depravati cum illa regula iuris dimitur. In ore duorum vel trium et ceterum. Non sic preceptum morale ita ut ex transgressione incurram mortale peccatum sed indiciale fundatum super certa ratione qua deficiente quia ventas non reputur nunc in duobus satis mutari potius dispositio ad hoc tex. optimus in ar. in l. si homini, scilicet manu, et quod non, in uno, in cetero, quod super his, de votu, et cetero, factu, de utilitate, et pupili, scilicet ubi causa rationabilis hoc statuendi vel consuetudinem inducendi non subsisteret satis puto non valere consuetudinem seu statutum nec in toto nec in parte, et hoc casu intelligo illud tex. hic enim non apparet de rationabilitate consuetudinis nec aliqua allegabatur merito ex rationibus predictis post glo. veniebat reprobanda, facit quod non, in uno, in cetero, quia periculis, in fine, immunitate, eccl. et cetero, que in ecclesiis de consilio per legistas in l. scilicet contra inos vel utili. pub. et cetero, dicit autem lex. Et ex predictis inferitur ad id quod dixi in tertio sumario quod non valeret consuetudo vel statutum exigens sine causa instrumentum seu aliquid aliud ultra plenaria probationem, secundum autem causa legitima vel rationabilis subsistente. Tamen nunc ad secundum an valeat statutum vel consuetudo detrahens legitime, probatio ut situr dicto vii. testis vel instrumento alienus primatus vel quid simile Jo. an. in spe, in loco preallegato sentit quod sic ut satis colligitur ex dictis suis, scilicet recitatis. Et videtur probari in cetero, cum dilectus, de fini, instru, disputat etiam in loco preallego. Jo. an. Tamen consuetudo possit facere ut valeat testamentum cum duabus testibus et in hac ratione concludit quod non quia lex expresse in hoc derogat consuetudini fini cum, per l. scilicet de testa, nisi consuetudo sit inducta de consensu principis et sic etiam videtur hic transire de fini, immemoz ut arbitrio eorum que tangit Bar. in l. cunctos populos. scilicet de summa, tri. in v. tertio querendo, vobis Bart. recitata hac sententia Jo. de are, determinat contrarium

De probationibus

concludens quod statutum et consuetudo valeant etiam principi ignorante mouet primo quod hoc simile ad hoc ut testimoniū faciat, prout requiritur publicatio. L. de testa, l. publicati, et ff. quemadmodum, ap. l. i. scilicet si quis ex signatoribus, et ibi non. Sed illa solētātē publicandi potest per statutum et consuetudinem minus et immutari ut l. i. quoad testa, ap. ergo et ceterum, mouetur secundum hoc ratione patet potest inter liberos cum duobus testibus disponere ut l. bac consultissima, scilicet imperfecto. L. de testa et l. i. scilicet fa. her. ita debet patria posse disponere in subditos cum eius potestas equipetur patrati patrio. l. veluti, ff. de iusti, et irre. Tertio mouetur quod non reputatur prohibitus tale statutum facere, ergo videtur permisus l. omnes populi, ff. de iusti, et in, ad, l. i. scilicet de testamento. Ruler quod ibi consuetudo paterna limitatur non aut futura, prohibetur, et ita ibi videtur L. sentire finem eius et in l. dandum, de cōtrab. emp. vult dicere quod imperator ibi non prohibet hanc consuetudinem induci sed limitat consuetudinem ibi inducram per prius ut procedat in terris vobis peritorum copia non adest. Non ob aliud motum super quo se fundabat Ja. de are, quod talis consuetudo est temeraria quod immo fini Bar. est utilis et bona et favorabilis inducta tam favore testantur sicut terra statuant in militariis quod etiam ratione eorum quibus relinquuntur sicut iura facient inter liberos etiam ratione testimoniū ne a suis negotijs auocarentur. d. l. i. scilicet quod ex signatoribus, quemadmodum testa, ap. Quid dicendum certe, l. i. multum prima fronte facit pro opinioni. Ja. de are, et Jo. an. quod ibi reprobatur consuetudo ista et si non a parte saltem optime facit in ar. cum consuetudinem ibi inducram approbat non tamen per omnia, nam respectu testimoniū limitat ut saltim interveniant quinque testes si non reperiuntur in locis communiter viri late rati, ut in villis pro hoc tex. ibi in v. ita tamen iuncta glo. ergo damnat ibi consuetudinem que est contenta minori numero. Concludo totam materiam sic quod aut consuetudo aut statutum detrahit legi respectu, probationis legitime non habenti clausulas derogatorias ad consuetudinem. Aut illa lex cuius derogatur habet clausulam tales derogatoriam. Primo casu autem non subsistit causa rationabilis et non valeret de consuetudine c. scilicet l. scilicet que sit longa, consue, iuxta, dicitur autem lex, nisi forte in leuius ar. in l. i. ff. de ven. inspi. in fi. et sentit Jo. de are, et Jo. an. in loco preallego, quod non. Aut subsistit evidens necessitas vel utilitas et tunc valet, nam presumendum est quod etiam princeps hoc statuisset propter necessitatem vel utilitatem subiectorum ar. in l. scilicet factu, ff. de utilitate, et pupili, facit optime preallego, c. cum dilectus. Nec hoc est contra inos dominum. in ore duorum vel trium et ceterum, quia illa regula procedit nisi ex causa aliud inducatur, sicut enim ex causa requiri possunt plures

An. 1560. f. 1560. d. 1560. l. 1560.

An. 1560. f. 1560. d. 1560. l. 1560.

An. salutis p[ro]fectio p[ro]prio
familia p[ro]prio loco
p[ro]prio +
loc. deponit. p[ro]prio regno p[ro]prio
p[ro]prio regno p[ro]prio

contrarii. ut sentit Jo. an. post Ja. de are. quod nisi
prima fronte verius per ea que. s. dixi. et tunc dicendum
q[ue] ex noua causa tunc non existente poterit inducere
ne in illustri ciuitate Venetiarum ubi subsistit hoc statu-
tum forte inductum quod non est memoria q[ue] falsi-
tas aliquando fuerit commissa circa testamenta i nume-
ro testium et q[ue] graue erat habere semper septem testes
cum homines intendant suis mercimonij et forte ex
defectu testium multa testamenta deficabantur. nam cer-
te ipse princeps ex his causis revocasset statutum suum os
non subsistit causa recedendi ab illa regula iuris domini
in ore duorum vel trium tamen et quia ex observatione l.
annullatur sine causa voluntas legitima defunctione
tra. l. i. L. de sa. sanc. ec. facit ad predicta dictu[m]. c. nō
debet. de consang. et affi. et hec bene nota. quia non le-
gi alibi ita discutere. Cenio nunc ad terciu[m] nūquid
valeat consuetudo restringens facultatem probantem
ad certam speciem probationis de hac questione vide
spe. in ti. de prob. i. s. si. v. sed pone q[ue] in istro ubi tra-
ctat quid in pacto nunquid valeat et tacite in statuto po-
nit varias op[er]es. et tandem videatur residere cum vero o-
bo. ut pactu[m] lex et consuetudo velleat ex causa ita tamē
q[ue] ubi requiretur probatio istru[m] non ex toto excludat
probatio testium. sed sit arbitriu[m] ex qualitate testium;
productorum verum admittantur quod placet h[ab]et. o. an.
maxime de equitate canonica ne continet contra insti-
ciā aliter cum aliena iactura distari nūbi sat. h[ab]et plā-
cet cā subsistente ut pdixi cuius videā q[ue] in multis casib[us]
tura requirant scripturā de quib[us] per glo. in. c. i. o. c.
si. li. vi. in illis tamen casibus non requiruntur scriptura ad
substantiam probationis. sed ad essentiam et validitatem ac-
vnde scias q[ue] ubi ad validitatem actus requiri scriptu-
rasi illa interuenit in actu et postea fuit perdita potest
probari tenor per testes. ut est tex. nota. in. l. testiu[m]. L
de testi. et ibi per L. et in. c. sicut i. de re iudi. iunctio.
c. si. de re iudi. l. vi. s. magis ad p[ro]positum nostre facit
prealle. l. testiu[m]. ubi in certo cau[m] exigit. p[ro]bat[ur] per
instri[m] sed loco instri[m] deficitis requiretur probatio p[er]
quinq[ue] testes idoneos et est tex. valde singula. iudicio
meo per quem dico in questione nostra. q[ue] tale statu-
tum vel consuetudo seu pactum valeat si in defectu[m] in
strumenti debent produci quinq[ue] testes ut in dicta l.
sic aut. et sic limite illud dictum spe. nam duo indistin-
cte non videntur sufficere propter rationem statuti et
hec bene notabis. et secundum predicta limite glo. in
antentia. ut sine probi. ma. et in v[er]bi. senatus consil.
que videtur velle simpliciter tale pactum non valere
additio.

X litteris Casus in communī iudi-
cio probant actor et reus
et si pariter probant reus absolvitur nisi fa-
morablem causam foueat actor. hoc dico eis diviso

De legibus p[ro]prio
glo. in. c.

Judicij p[ro]prio
testi. et fama loci

De legibus p[ro]prio
glo. in. c.

De legibus p[ro]prio
glo. in. c.

An. salutis p[ro]prio
familia p[ro]prio
loc. deponit. p[ro]prio
p[ro]prio regno p[ro]prio

De probationibus

scō sibi ad qd. 125 pmo q̄ p̄benda p̄sistit in t̄pali
tate solent enī assignari aliq̄ t̄palia loco p̄bende q̄nq̄
t̄ p̄sumit ex quodā iure spūali cui est annēpa p̄benda
de quo vide bo.ter. in. c. dīlecto. de p̄ben. et vide om-
nino p. J̄nno. in. c. maiores. e. t̄. et dic ut v̄trobis nō.

126 scō canonicos ecclie etiādē posse inuice litigare sup̄ iurib̄ suaz p̄bendaz. absq̄ alio mādato ecclie. nunq̄d eodē mō p̄sit agere p̄tra extraneos dicā t̄ sup̄ glo. Nota tertio q̄ canonicus q̄liber dī posidere luā p̄bendi et large pot̄ dicere p̄bendā eīle luāz ratione unī quod b̄z in ea sicut b̄ficiarius pot̄ dicere de beneficio sibi collato et p̄batur hoc v̄lāmū i. c. si tibi absentia de p̄ben. li. vi. 126 ar. q̄ fines p̄bendarum p̄scribū spacio. xl. annoz sicut alia bona ecclieastica. Nota q̄ iudicium finiū regundoz. s. qd. datur inter contendentes de finibus cōpetit enī altro possidente t̄m qui dicitur occupasse et corrupisse terminos. q̄nq̄ datur inter onos p̄tendentes se piter possidere v̄loz ad certum terminū de quo etiā t̄. 126 q̄ q̄nq̄ quis sustinet vices duorum simile in. c. cum olim. de re iudi. et multas p̄cor. quas nō. videbis cū gi. v̄bi dicer. 126 ibi ad fidem sibi faciātā et ibi ad cognitiones iudicis t̄. q̄ fides et p̄batio est indica facienda non ergo valet si sit notario vel alteri ad hoc de testi. in nr̄a. et. si. eo. t̄. ḡn̄quagita in si. 126 ibi quos p̄cellere intellexerit et. arbitriū eīle. p̄ductis testibus ex v̄tracq̄ p̄te quorū depositioz p̄ualeant nō enī simpliciter p̄siderat numerus sed multa de quib̄ in. c. in nr̄a. t̄. d. testi. et in. l. iij. ff. c. 126 magnū eīle cōmodū posselliōis etiāz cōtenditur de p̄prietate rei q̄ data paritate p̄batio nis actorum et rei absoluitur possessor et hoc quia p̄sumptio est pro eo qui possidet p̄cor. regula cum iura p̄tium sunt obscura. de re. iu. li. vi. t̄. c. inter dīlectos. d. si. instru. Et nō q̄ reus non debet absolui si in aliq̄ datur excessus in probatione actorum hoc tamen nō credo procedere indistincte pro hoc allego glo. singu. in. c. clerica. Ipp̄ci. di. que dicit q̄ si duo testes clerici dicunt me commisusse fornicationem vel aliud delictum certa die et dao alij testes laici dicant oppositum q̄ tota die illi fui cum eis ita q̄ non potuisse cōmittere quin ipsi vidissent q̄ ego qui sum reus debeo absolui tamen clericī qui stat pro accusatore sunt idoneores et sic vide q̄ modicus excessus in testibus actoris non tollit reo hoc p̄nilegium quod bene nō. et nota illud q̄ promptiora sunt iura ad absoluendum q̄ ad condemnandum q̄ sic debent facere indices vide ter. optimum semper menti tenenduz. xxvi. q. xl. allegat. qui dicit inter cetera melius esse propter misericordiā rationem reddere q̄z propter crudelitatem v̄bi enī pat̄familias largus est dispensator nō debet esse tenax si deus benignus ad quid sacerdos eius auſter' vult apparet. et est ter. sancti Joban. Crisost. et ita semper

solemus consulere nouitjhs qui vadunt per officia.

Nota ultimo q̄ possessor non incumbit regulari ter onus probandi non enim tenetur possessionē redere nisi probanti de iure suo de rei ven. l. si. et aliquid t̄. dicam. Oppo. et videtur q̄ canonici nō possunt inuicem litigare de p̄bendis quia non sunt clericoz sed ecclie. gl. nibil ad hoc alleg. sed ego allego ad hoc ter. nō. ponentem originem p̄bendarum. xij. q. i. s. si. cum. c. se. v̄bi dicitur q̄ licet bona ecclieiarū fuerint diuisa per p̄bendas non tamen canonici ea possunt possidere vt propria. sed vt procuratiōnē quādāz quatenus ex eis necessaria sibi administrent. si q̄ vero supersunt in communica v̄lus ecclie expēdient et facit singulariter ter. ille contra glo. in. c. presenti. d. offi. or. li. vi. que dicit q̄ isti canonici administrationē non habentes faciunt fructus suos quod tamen largissime prosequor in repetitione. c. cuz es̄. de testa. et facit illa glo. c. presenti. pro his que dixi q̄ canonicos non possit agere sine mandato ecclie cum nō haberet administrationē bonorum p̄bende. sed ipsa ecclie videtur habere ad dictum. c. requisiſti. in. si. et c. relatum. iij. de testa. in. si. et patet q̄ canonicus nō v̄detur habere succēsorem in p̄bēda s̄z omnia devoluntur ad eccliam cuius sunt bona pro hoc vide gl. in. c. q̄ sicut. de elect. in. v̄. consentire. et quod ibi nō.

Habes nunc contrarium quod sentit glo. ista p̄ma multum fortificatum ad quod glo. ista responderet q̄ licet non habeant proprietatem tamen habent v̄la fructum in illis ratione cuius agere possunt. l. iij. ff. si nū regundo. Nota istam glo. que sentit canonicos habere non nudum v̄sum tantum sed v̄sfructum de quo remitto ad plenissime p̄ me tractata in. d. c. cum es̄. et aliquid nō. in. c. si. de pecul. cle. sed quo ad principalem questionem dicit Jo. an. glo. veram quando canonici inter se agunt ita q̄ nil desperare pot̄ ecclie quasi dicat non interesse vt possideat ille canonicus vel iste quia quisq̄ habet nomine ecclie. si vero vellent agere contra extraneum necessarium esset p̄citorium ecclie cui posset aliquid desperare. scilicet si succumberet canonicus. Jnn. vero in principio glo. sic intelligit canonicos posse agere et convenire pro p̄bendis suis quando ex consuetudine vel constitutiōne vel ab episcopo vel ab alio iudice ordinatio potestatē receperint administrandū et hanc reputat legi administrationē. L. de iura caluz. l. iij. s. iij. nā qui habet generalē administrationē a domino rē in iudicio deducere potest. ff. de pact. l. nam et nocere s̄m Jnn. aduerte q̄ illud videtur postea sentire Jnn. in alia glo. sua v̄bi sentit banc opinionem videat et iste canonicus non poterit aliquo modo age re quia non interdicto v̄ti possidetis. quia aliis oculis p̄cupauerat vt dicitur hic in textu et sic perdidit